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|. Dane identyfikacyjne

Urzad Miasta Olsztyna, Plac Jana Pawta Il 1, 10-101 Olsztyn (dalej: ,Urzad” lub
LUM?).

Piotr Grzymowicz — Prezydent Olsztyna (dalej: ,Prezydent”) od 1 marca 2009 .

1. Organizacyjna zadan zwigzanych z zarzadzaniem i utrzymaniem cmentarzy
komunalnych.

2. Ustalanie, przyjmowanie oraz rozliczanie optat za groby oraz wydatki zwigzane
z utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

3. Nadzér i kontrola nad realizacjg zadan zwigzanych z zarzadzaniem
i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

Od 1 stycznia 2019 r. do 30 czerwca 2022 r.!
Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli2.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

1. Hubert Sikorski, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/125/2022 z 26 pazdziernika 2022 r.;

2. Rafat Dmytrenko, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/127/2022 z 4 listopada 2022 .
(akta kontroli str. 1-5)

Il. Ocena ogéina3 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg Miasto Olsztyn zapewnito prawidtowg organizacje
zadania wilasnego dotyczacego utrzymania i zarzadzania cmentarzami
komunalnymi. Rada Miasta Olsztyna (dalej: ,Rada” lub ,RM”) zgodnie z art. 40 ust. 2
pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym* w uchwale
Nr XV/216/11 z 27 wrze$nia 2011 r.5 okreslita bowiem zasady i tryb korzystania
zcmentarzy komunalnych uchwalajagc Regulamin korzystania z cmentarzy
komunalnych w Olsztynie, a takze w oparciu o analize finansowg, uchwalita stawki
optat za korzystanie z cmentarzy komunalnych oraz ustugi w miejskich domach
przedpogrzebowych. Byto one pobierane przez zarzadce cmentarzy, tj. Zaktad
Cmentarzy Komunalnych w Olsztynie (dalej: ,ZCK"), dziatajacy w formie zaktadu
budzetowego. Nalezycie sprawowano takze nadzér nad ww. podmiotem, ktory
realizowany byt przez pracownikow Wydziat Inwestycji Miejskich (dalej: ,WIM”), a w
zakresie finansowym przez Wydziat Budzetu UM.

Stwierdzona nieprawidtowo$¢  dotyczyla natomiast niezaewidencjonowania

w rejestrze skarg i wnioskow UM Olsztyna dwoch otrzymanych w 2019 r. skarg
dotyczacych funkcjonowania ZCK.

1 Z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed i po tym okresie.

2 Dz.U. z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene
w formie opisowej.

4Dz.U.z2022r. poz. 559, ze zm.

5 zmienionej uchwatg Nr XLI/676/22 z dnia 26 stycznia 2022 r.
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Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Organizacyjna zadan zwigzanych z zarzadzaniem
i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

1.1. W okresie objetym kontrolg zadanie wtasne Miasta Olsztyna (dalej: ,Miasto
lub Gmina”) w zakresie zaspokajania zbiorowych potrzeb wspdinoty dotyczace
spraw zwigzanych zutrzymaniem i zarzadzaniem cmentarzami komunalnymi
realizowat Zaktad Cmentarzy Komunalnych w Olsztynie, bedacy zaktadem
budzetowym Gminy Olsztyn nieposiadajgcym osobowosci prawnej. ZCK zostat
utworzony na podstawie uchwaty nr XI1/125/95 Rady Miejskiej w Olsztynie z dnia
21 czerwca 1995 r. z pdzniejszymi zmianami oraz statutu zaktadu budzetowego,
nadanego Uchwatg Rady Miasta Olsztyn nr XLI/519/05 z dnia 23 lutego 2005 r.
W strukturze organizacyjnej Urzedu, wynikajacej z Regulaminu organizacyjnego
ZCK podlegat Wydziatowi Inwestycji Miejskich.

Do zadan WIM w zakresie nadzoru i wspotpracy z ZCK nalezato:

- nadzorowanie dziatalnosci Zaktadu Cmentarzy Komunalnych, koordynacja prac
zwigzanych z zaktadaniem, rozszerzaniem i zamykaniem cmentarzy
komunalnych oraz wspotpraca z innymi stuzbami zajmujagcymi  sie
utrzymywaniem cmentarzy komunalnych, grobow, miejsc pamieci narodowe;
| pomnikow,

- nadzorowanie i przechowywanie dokumentow o utworzeniu/przeksztatceniu
Zaktadu Cmentarzy Komunalnych.

Nadzér finansowy nad ZCK w okresie objetym kontrolg sprawowat Wydziat Budzetu
UM, do ktorego wptywaty m.in. sprawozdania finansowe$.
(akta kontroli str. 6-48)

1.2. Zadanie te w ramach WIM wykonywata osoba zatrudniona na stanowisku
Kierownika Referatu ds. Planowania i Rozliczania Inwestycji i Budzetu. W zakresie
czynnoéci tego pracownika okre$lono m.in. wspdiprace z komdrkami
organizacyjnymi  Urzedu, miejskimi jednostkami organizacyjnymi w zakresie
przeptywu informacji niezbednych do prawidtowej realizacji zadan.

(akta kontroli str. 49-51)

1.3. W okresie objetym kontrolg Miasto posiadato dwa czynne cmentarze

komunalne, zlokalizowane na dziatkach ewidencyjnych bedacych wiasnoscig

Gminy:

- Cmentarz Komunalny przy ul. Poprzecznej w Olsztynie o pow. 336,5 tys. m?,
zatozony w 1962 .,

- Cmentarz Komunalny ,Dywity” o pow. 382,0 tys. m2, zatozony w 1984 r.
(akta kontroli str. 52-53)

1.4. Na podstawie wniosku ZCK uchwatg Rady z dnia 15 grudnia 2021 r. w sprawie
wieloletniej prognozy finansowej, Gmina przeznaczyta na lata 2021-2024 facznie
2589,2 tys. zt jako dotacje celowg na Rozbudowe infrastruktury cmentarnej na
urzadzenie nowych kwater grzebalnych i odprowadzenie wod powierzchniowych
z nowoprojektowanej czeSci cmentarza komunalnego ,Dywity”.

(akta kontroli str. 54-55)

6 Roczne bilanse samorzadowego zaktadu budzetowego, sprawozdanie z wykonania planéw finansowych
samorzadowych zaktadéw budzetowych (RB-30S), sprawozdanie o stanie naleznosci oraz wybranych
aktywéw finansowych (Rb-N), sprawozdanie o stanie zobowigzan wg tytutbw diuznych oraz poreczen i
gwarancji (Rb-2).
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

1.5. W latach 2019-2022 (I potrocze) w MieScie nie zaktadano nowego, nie
rozszerzano granic istniejacych, ani nie zamknieto Zzadnego cmentarza
komunalnego.

(akta kontroli str. 52-53)

1.6. W okresie objetym kontrolg gminnymi cmentarzami komunalnymi zarzadzat

ZCK w oparciu 0 nadany statut, w ktérym przekazano tej jednostce zarzadzanie

gminnymi obiektami funeralnymi, obejmujace m.in.:

- zarzadzanie cmentarzami komunalnymi i miejskimi domami przedpogrzebowymi,

- racjonalng gospodarke powierzchnig grzebalna,

- prowadzenie ewidencji zmartych pochowanych na cmentarzach komunalnych,

- utrzymanie porzadku, czysto$ci i zieleni na cmentarzach,

- utrzymanie w dobrym stanie technicznym, sanitarnym i estetycznym terendw,
obiektéw i urzadzers cmentarnych,

- tworzenie koncepcji rozwoju cmentarzy komunalnych zgodnie z zatozeniami
strategii rozwoju Miasta Olsztyn,

- czynno$ci administracyjne.

Od 24 stycznia 2000 r. przekazano ZCK w trwaty zarzad’:
Cmentarz Komunalny przy ul. Poprzecznej w Olsztynie,

- Cmentarz Komunalny koto Dywit,

- Miejski Dom Przedpogrzebowy (dalej ,MDP”) Nr 1 przy ul. Poprzecznej 9B
w Olsztynie, a od 14 wrzesnia 2007 r. Miejski Dom Przedpogrzebowy Nr 2 przy
ul. Mariarskiej 2 w Olsztynie.

Od 1 stycznia 2001 r. przekazano ZCK administrowanie® takze cmentarzami,
na ktérych nie dokonuje sie juz pochdwkow, tj.:
- Cmentarz $w. Jozefa przy ul. Rataja,
- Cmentarz $w. Jakuba przy ul. Wojska Polskiego,
- Cmentarz $w. Jana Nepomucena przy ul. Sielskiej,
- Cmentarz wojenny z | i Il Wojny Swiatowej przy ul. Szarych Szeregow,
- Cmentarz Ofiar Terroru Hitlerowskiego przy ul. Baczewskiego.
(akta kontroli str. 12-19, 56-63)

1.7. W okresie objetym kontrolg zasady i tryb korzystania z cmentarzy komunalnych
Gminy regulowat Regulamin korzystania z cmentarzy komunalnych w Olsztynie
stanowigcy zatacznik do uchwaty RM Nr XV/216/11 z 27 wrzes$nia 2011 r. w sprawie
wprowadzenia Regulaminu korzystania z cmentarzy komunalnych w Olsztynie.
Zostat on zmieniony uchwatg Nr XLI/676/22 z dnia 26 stycznia 2022 r.
W regulaminie okreslono m.in. zasady organizowania pochéwkéw, urzadzania
kwater grzebalnych, grobow i ich utrzymania, likwidacji grobow, okreslono prawa do
grobu i zasady ekshumacji, wjazdu na cmentarz, a takze $wiadczenia ustug
kamieniarskich, remontowo-budowlanych na terenie cmentarzy.

Wyzej wymienione uchwaty zostaly przekazane do Wojewody Warminsko-
Mazurskiego (dalej: ,Wojewoda”) oraz do publikacji w Dzienniku Urzedowym
Wojewddztwa Warminsko-Mazurskiego.

(akta kontroli str. 64-114)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

T Kwoty optaty za trwaty zarzad w okresie objetym kontrola stanowity 0,3% ustalonej wartosci gruntu, budynkéw i
budowli i wynosity 43,3 tys. zt rocznie.
8 Na podstawie decyzji Zarzadu miasta z 12 wrzesnia i 17 pazdziernika 2000 .
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faktycznego

2. Ustalanie, przyjmowanie oraz rozliczanie optat za groby
oraz wydatki zwigzane z utrzymaniem cmentarzy
komunalnych.

21. W okresie objetym kontrolg optaty za korzystanie z cmentarzy komunalnych
w Gminie byly ustalane na podstawie uchwaty nr XXI/294/16 Rady Miasta Olsztyna
z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie ustalenia stawek optat za korzystanie
z cmentarzy komunalnych oraz ustugi w miejskich domach przedpogrzebowych.
Do 30 czerwca 2022 r. cennik stanowigcy zatacznik do ww. uchwaty, na wniosek
ZCK, byt czterokrotnie zmieniany (uchwatami organu stanowigcego gminy podjetymi
odpowiednio w 2017 r., 2020 r., 2021 r. i 2022 r.). W uzasadnieniu projektu zmian
cen za ustugi ZCK podat koniecznos¢ ich urealnienia w stosunku do wzrostu
kosztéw utrzymania. Uchwaly te przekazane zostaty Wojewodzie.

W latach 2019-2022 (I pétrocze) obowigzywaty m.in. optaty za:
miejsce pod gréb ziemny jednopoziomowy (930 zt/930 zt/1000 zt/1000 zt),

- miejsce na gréb ziemny dla dziecka do lat 6 (465 zt/465 zt/ 500 zt/500 z1),

- miejsce na grob urnowy na jedng urne (465 z/465 zt/500 z4/500zt),

- nisze urnowg w kolumbarium (1400 z{/1400 zt/1500 z/2250 zt),

- nastepne 20 lat po 20 latach od ostatniego pochéwku - w przypadku niszy
urnowej w kolumbarium 465 zH465 zi/500 zt/500 zt, a inhumacyjnego grobu
murowanego 930 zt/930 zt/1000 zt/1000 zt.

Wyzej wymienione zatgczniki do uchwaty Rady Miasta okre$laty takze optaty za
ustugi Swiadczone w miejskich domach przedpogrzebowych, obejmujace np.
przechowywanie zwiok w chtodni, przechowywanie urny z prochami, przygotowanie
do pogrzebu zwtok osoby zmartej, przygotowanie zwtok do kremacji.

(akta kontroli str. 64-133)

2.2. W badanym okresie Gmina dysponowata danymi o przychodach i kosztach

wynikajacych z dziatalno$ci ZCK. Co roku otrzymywata bowiem od tego podmiotu

sprawozdania finansowe, t].:

- roczne bilanse samorzadowego zaktadu budzetowego;

- sprawozdanie z wykonania planéw finansowych samorzadowych zaktadow
budzetowych (RB-30S);

- sprawozdanie o stanie naleznosci oraz wybranych aktywow finansowych (Rb-N);

- sprawozdanie o stanie zobowigzan wg tytutbw dtuznych oraz poreczen
i gwarancji (Rb-2).

Zgodnie z nadanym statutem ZCK prowadzit gospodarke finansowg na podstawie
rocznego planu finansowego, zatwierdzonego przez Dyrektora Zaktadu po
uchwaleniu budzetu Miasta Olsztyna lub na podstawie zatwierdzonego projektu
planu do czasu uchwalenia budzetu, na zasadach okreslonych w ustawie z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych®. Koszty dziatalnoSci Zaktadu
pokrywane byly z przychodéw wiasnych oraz przyznanych dotacji budzetowych.

Z otrzymanych przez Urzad sprawozdan finansowych za lata 2019-2021 wynika,
ze ZCK uzyskat przychody netto w kwotach odpowiednio: 4181,9 tys. zt, 4553,0 tys. zt
| 5487,5 tys. zt, a koszty wyniosty odpowiednio: 4196,5 tys. zt, 4304,7 tys. zt
1 5146,4 tys. zt.

Najwiekszy udziat w kosztach stanowity wynagrodzenia osobowe pracownikow
(odpowiednio: 26%, 25,5%, 21%), zakup ustug pozostatych (23%, 28% i 29%) oraz
podatek od nieruchomosci (od 9,4 % do 11%).

9Dz. U.z2022r. poz. 1634, ze zm.
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Z Rachunku zyskow i strat wynika, ze ZCK w 2019 r. poniost strate netto
w wysokosci 77,4 tys. zt, zas w 2020 r. oraz 2021 r. odnotowat zysk netto
w wysokosci odpowiednio 143,7 tys. zt oraz 119,8 tys. zt.

W 2021 r. ZCK uzyskat nadwyzke $rodkow obrotowych w kwocie 52,7 tys. zt. Rada
Miasta Olsztyna uchwatg nr XLV/715/22 z 30 marca 2022 r. zwolnita Zakfad
z obowigzku wptaty ww. nadwyzki do budzetu Miasta i zobowigzata go do jej
przeznaczenia na realizacje zadan statutowych.

Otrzymane od ZCK sprawozdania za lata 2019, 2020 i 2021 zostaty sprawdzone
pod wzgledem formalnym i rachunkowym, przyjete i uwzglednione w tacznym
sprawozdaniu Miasta Olsztyna. Zostaty one réwniez zatwierdzone uchwatami Rady
w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze
sprawozdaniem rocznym z wykonania budzetu Miasta Olsztyna. O czynnoSciach
tych Dyrektor Wydziatu Budzetu UM, co roku, pisemnie informowat ZCK, polecajac
takze zamknigcie ksigg finansowych za poprzedni rok obrachunkowy.

(akta kontroli str. 134-181)

2.3. Zasady postepowania z nieoptaconymi w terminie miejscami grzebalnymi

okreSlono w przyjetym przez RM Regulaminie korzystania z cmentarzy

komunalnych w Olsztynie. W punkcie IV. Likwidacja grobéw (uzycie grobow do
ponownego pochdwku) uchwalono m.in. ze:

- w celu kwalifikowania grobéw do ich uzycia do ponownego pochéwku, co roku
odbywa sie przeglad grobéw starszych niz 20 lat, za ktore nie wznowiono optaty
na nastepne 20 lat;

- na okolicznos¢ likwidacji grobu spisany zostaje protokdt likwidacji, ktéry
przechowuje sie przez okres 10 lat;

- szczatki ludzkie z likwidowanego grobu sg przenoszone jako anonimowe
(bez oznaczenia) do ossuarium na tym samym cmentarzu;

- nagrobek ze zlikwidowanego grobu jest przechowywany przez ZCK przez okres
jednego roku, a nastepnie, w przypadku jego nieodebrania przez osoby
uprawnione, utylizowany.

(akta kontroli str. 64-114)

2.4. W okresie objetym kontrolg Urzad przekazywat ZCK dotacje przedmiotowe

na utrzymanie cmentarzy czynnych oraz zamknietych. | tak:

- w2019 r. — 164,9 tys. zt na utrzymanie cmentarzy czynnych (wykorzystano
148,2 tys. zt, a 16,7 tys. zt z ostatniej transzy zwrdcono terminowo na konto UM)
oraz 90,0 tys. zt na utrzymanie cmentarzy zamknietych;

- w latach 2020-2022 - po 164,9 tys. zt na utrzymanie cmentarzy czynnych oraz
po 90,0 tys. zt na utrzymanie cmentarzy zamknietych (dotacje dotyczace lat
2020-2021 zostaty w catosci wykorzystane).

(akta kontroli str. 182-303)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

3.Nadzér i kontrola nad realizacja zadan zwigzanych
z zarzadzaniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

3.1. W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie obowigzywaty pisemne procedury
dotyczace zadan zwigzanych z nadzorem nad utrzymaniem i zarzadzaniem
cmentarzami komunalnymi.

(akta kontroli str. 304)



3.2. W okresie objetym kontrolg Biuro Kontroli Urzedu nie przeprowadzato kontroli

w ZCK. Ostatnig kontrole w ww. podmiocie przeprowadzono w 2017 r. i objeto nia;

- stosowanie ustawy Prawo zamoéwien publicznych przy realizacji zamowienia
publicznego na urzadzenie alei zastuzonych na terenie Cmentarza Komunalnego
w Dywitach,

- ewidencjonowanie Srodkow trwatych w ksiegach inwentarzowych jednostki,

- ujmowanie sktadnikbw majgtku na kontach ksiegowych oraz naliczanie
amortyzacji i umorzenia.

Kontrola wykazata, ze ZCK prowadzit postepowania o udzielenie zamowien
publicznych do 30 000 euro zgodnie z wewnetrznymi regulacjami. Na okolicznosé¢
wyboru najkorzystniejszej oferty sporzadzano protokot, ktory stanowit podstawe
sporzadzenia i podpisania umowy. Ponadto, kontrolujacy stwierdzili, ze dziatania
ZCK w pozostatych zakresach bedacych przedmiotem kontroli byly zgodne
z powszechnie obowigzujacymi przepisami prawa oraz regulacjami wewnetrznymi.
Kontrola ta nie wykazata nieprawidtowosci i uchybien wymagajacych formutowania
zalecen pokontrolnych.

Plany kontroli sporzadzane przez Biuro Kontroli i zatwierdzane przez Prezydenta
Miasta w latach 2019-2021 nie uwzgledniaty tematéw zwigzanych z zarzadzaniem
cmentarzami komunalnymi.

Dyrektor Biura Kontroli w UM wyjasnit, ze w Urzedzie realizowano kontrole wedtug
planu na dany rok. Plan kontroli zatwierdzany jest przez Prezydenta Olsztyna. Dodat
takze, ze do konca listopada danego roku wydziaty/biura Urzedu przekazujg
do Biura Kontroli propozycje do planu. Na podstawie tych propozycji oraz wtasnego
rozpoznania wynikajacego z biezacego monitorowania postepowan kontrolnych
przeprowadzanych w jednostkach kontrolowanych oraz wynikéw kontroli
uprawnionych instytucji zewnetrznych, w Biurze Kontroli tworzony jest ,,Roczny plan
Biura Kontroli". Plan ten tworzony jest stosownie do mozliwo$ci organizacyjno-
kadrowych Biura. Stwierdzit rowniez, ze wedlug postanowien regulaminu
organizacyjnego Urzedu nadzorowanie dziatalnosci ZCK, koordynacja prac
zwigzanych z zaktadaniem i zamykaniem cmentarzy komunalnych oraz wspdtpraca
z innymi stuzbami nalezata do kompetencji Wydziatu Inwestycji Miejskich.

(akta kontroli str. 305-347, 350-372)

Formg sprawowania przez Urzad kontroli nad ZCK w badanym okresie byto
analizowanie otrzymywanych jednostki od ww. kwartalnych sprawozdan Rb-30s
zwykonania planéw finansowych samorzadowych zaktadéw budzetowych.
Zawieraly one m.in. plany i wykonanie przychodéw ZCK, w tym m.in.
otrzymywanych od Miasta Olsztyna $rodkéw finansowych w formie dotacji
na zarzgdzanie cmentarzami komunalnymi.

(akta kontroli str. 182-303)

3.3. W latach 2019-2022 (I podtrocze) kontrola zarzadcza w Urzedzie byfa
sprawowana m.in. poprzez proces zarzgdzania ryzykiem. W kazdym badanym roku
Wydziatowi Inwestycji Miejskich nadzorujgcemu zarzadzanie cmentarzami
komunalnymi okre$lano m.in. cel obszaru zadan, zadanie, opis ryzyka dla danego
zadania i kategorie. Wykazy Ryzyk sporzadzane corocznie w Urzedzie w okresie
2019-2021 nie wyszczegdlniaty ryzyk zwigzanych z zarzadzaniem, prowadzeniem
i utrzymaniem cmentarzy komunalnych. W zwigzku z powyzszym nie
przeprowadzono w tym zakresie audytu wewnetrznego.

W wyniku kontroli utrzymania cmentarzy komunalnych przeprowadzonych przez
Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Olsztynie, w okresie objetym
kontrolg nie stwierdzono nieprawidtowosci, przy czym w przypadku Cmentarza
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

Komunalnego w Dywitach wydano dorazne zalecenia dotyczace naprawy
studzienek przy punktach czerpania wody (w 2019 r.) oraz uzupetnienia nasadzenia
w pasie izolacyjnym zieleni (w 2022 r.).

(akta kontroli str. 348-349, 373-411)

3.4. W okresie objetym kontrolg (w 2019 r.) do Urzedu wniesione zostaty dwie skargi
zwigzane z funkcjonowaniem cmentarzy komunalnych, tj.:

e skarga z dnia 11 marca 2019 r.'0 dotyczyta braku informacji na furtkach
cmentarza przy ul. Poprzecznej o ich sprezynowym domykaniu. Skarzaca
zostata uderzona przez domykajaca sie furtke, a ubezpieczyciel odmowit wyptaty
odszkodowania. Prezydent przekazat skarzacej 8 maja 2019 r. odpowiedz na
piSmie, wskazujac w niej Dyrektora ZCK jako osobe do kontaktu w sprawie
odszkodowania. Czas odpowiedzi zostat wydtuzony ze wzgledu na dtugotrwatg
analize sprawy przez ubezpieczyciela. Osobie, ktéra wniosta skarge, w wyniku
prosby ZCK o powtdrne rozpatrzenie sprawy, ubezpieczyciel przyznat
odszkodowanie. Poinformowano jg réwniez, ze w marcu 2019 r. na furtkach
cmentarza zawieszono tabliczki informujace, Ze sg one domykane sprezynowo.

o Skarga z dnia 4 czerwca 2019 r. (pocztg elektroniczng na skrzynke Z-cy

Prezydenta Olsztyna) dotyczyta niewydania przez ZCK zgody na pochowanie
niespopielonych szczatkdbw dziecka nienarodzonego w urnowym grobie
zbiorowym dla dzieci nienarodzonych. W piSmie tym podano m.in., ze witadze
ZCK nie wydaty zgody na pochéwek dziecka, za$ decyzja ta zostata podjeta
godzine przed pochowkiem, kitory wczesniej zostat jednak uzgodniony
z wiadzami cmentarza. Zmienno$¢ decyzji pracownikow ZCK, odnosnie ww.
zgody stawia w bardzo ztym Swietle kompetencje tych osdb. W dniu 6 czerwca
2019 r. wystgpiono do ZCK z prosbg o ustosunkowanie si¢ do niej. Tego samego
dnia Z-ca Prezydenta otrzymata z ZCK (takze drogg elektroniczng) projekt
odpowiedzi. Zawarto w niej informacje na temat mozliwych form pochowku
szczatkdw (jest to mozliwe w grobie dzieciecym lub jakimkolwiek innym grobie
ziemnym lub murowanym inhumacyjnym). Wyjasniono takze, ze nie jest mozliwe
pochowanie szczatkow niespopielonych w grobie dzieci nienarodzonych,
poniewaz jest on przeznaczony tylko i wytgcznie do pochowku urnowego
szczatkbw skremowanych. Charakter tego grobu wymusza jego czeste
otwieranie.
W przypadku prochdw ludzkich jest to catkowicie bezpieczne, natomiast szczatki
niespopielone stwarzajg zagrozenie sanitarne. W dniu 11 czerwca 2019 r. osobie
wnoszacej skarge udzielono pisemnej odpowiedzi informujgc m.in., ze nie
stwierdzono uchybien w dziataniach ZCK i zwigzku z tym zwrécono sie
o weryfikacje zarzutow sformutowanych wobec ww. podmiotu.

Do dnia 20 grudnia 2022 r. obie skargi nie zostaty wpisane do prowadzonego
w Urzedzie Miasta Olsztyna rejestru skarg i wnioskéw.
(akta kontroli str. 412-437)

Dwie skargi, wniesione do Urzedu Miasta Olsztyna w 2019 r., dotyczace dziatalnosci
ZCK nie zostaty (do dnia 20 grudnia 2022 r.) wpisane do prowadzonego w Urzedzie
rejestru skarg i wnioskow, mimo takiego wymogu okreslonego w art. 254 ustawy
z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postepowania administracyjnego".

Sekretarz Miasta wyjasnit m.in, Zze skargi nie zostaty wpisane do rejestru skarg
I wnioskdw przez przeoczenie. Dodat takze, ze ,w przypadku skargi, ktdra wptyneta
pocztg elektroniczng na skrzynke Prezydent Zaborowskiej-Boruch, znajac Panig

10 wniesiona ustnie do Prezydenta na bezpos$rednim spotkaniu w UM.
" Dz.U.z2022r. poz. 2000, ze zm.

7



Whiosek

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

Prezydent uwazam, Zze chciata ona wyjasni¢ te niezwykle delikatng sprawe jak
najszybciej i dlatego przekazata pismo mailem bezposrednio do dyrektora ZCK,
pomijajac Wydziat Organizacji i Kadr. Je$li za$ chodzi o skarge wniesiong w dniu
11.03.2019 r. na spotkaniu z Prezydentem Grzymowiczem, to sprawa ta byta nam
znana wczesniej, a tre$¢ spisanego na te okoliczno$¢ protokotu nie w petni
odzwierciedla jej charakter. By¢ moze w po$piechu, bfednie zakwalifikowana zostata
ona jako ,przyjecie podania”. Spotkania obywateli z Prezydentem nie trwajg zbyt
dlugo idlatego sita rzeczy protokoty sg zwiezte.” Stwierdzit takze, ze majac
na uwadze ustalenia kontroli NIK widzi koniecznoS¢ zwrocenia wiekszej uwagi
na tre$¢ spraw wnoszonych przez mieszkancéw w celu ich wiasciwej kwalifikacii
i rejestracji jako wnioski lub skargi.

(akta kontroli str. 425-437)

IV. Uwagi i wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli w wyniku kontroli nie sformutowata uwag.

Najwyzsza Izba Kontroli, w zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o podjecie dziatan
zmierzajacych do zapewnienia prawidtowego ewidencjonowania w rejestrze skarg i
wnioskéw UM Olsztyna otrzymywanych skarg.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

Olsztyn, 23 grudnia 2022 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
Hubert Sikorski Delegatura w Olsztynie
Specjalista kontroli panstwowe; Dyrektor
Piotr Gorny
....................... s e
Kontroler
Rafat Dmytrenko

Specjalista kontroli panstwowej



